ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTENDIDA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM MÚSICA. Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 2

quinze horas e trinta e nove minutos, virtualmente pelo Google Meet, estavam presentes para a 5ª 3

Reunião do Colegiado, de caráter extraordinário, e sob a presidência do Coordenador Prof. Edilson 4

Assunção Rocha os seguintes professores: Antônio Carlos Guimarães, Bruno Soares Santos, 5

Carla Silva Reis, José Antônio Baêta Zille, Leonardo Barreto Linhares, Liliana Pereira Botelho, 6

Luciana Carina Joly, Modesto Flávio Chagas Fonseca, Pedro Mota Francisco Júnior, Sérgio de 7

Figueiredo Rocha e o discente Silas de Lelis Silva Freitas. A pauta foi lida e aprovada por 8

unanimidade. 1 – INFORMES.  1.1 - O presidente falou sobre o segundo semestre remoto quanto 9

às disciplinas a serem oferecidas com a entrada dos novos alunos. 1.2 – O presidente falou sobre a 10

importância de norma de padronização para trabalhos acadêmicos, inclusive na graduação, tendo 11

em vista a presença da Coordenadora da Graduação para uma unificação. 2 – APROVAÇÃO DAS 12

ATAS DA 3ª E 4ª REUNIÃO DO COLEGIADO. O presidente leu a atas da 3ª Reunião do 13

Colegiado ocorrida no dia 20/10/20 e da 4ª Reunião do Colegiado ocorrida no dia 30/10/20 para os 14

os presentes e ambas foram aprovadas por unanimidade. 3 – BANCA DE SELEÇÃO. O presidente 15

informou que enviou os projetos por linhas e projetos por orientadores pretendidos e o Curriculum 16

Lattes dos candidatos por banca e por orientador pretendido. O presidente apresentou as bancas e os 17

horários das entrevistas para os presentes, que foram aprovadas pelos membros do Colegiado. 4 – 18

DINÂMICA DA SELEÇÃO. O presidente passou às explicações gerais e específicas sobre as 19

etapas das seleções. Solicitou a todos a leitura do Edital para conhecimento. Lembrou que a banca 20

da linha 1 deve ouvir as gravações enviadas. Ressaltou que todos devem se nortear pelo Barema 21

onde constam os critérios de avaliação. Sugestões também são bem-vindas. Ver o Lattes dos 22

candidatos para conhecer melhor o aluno. 4 – APROVAÇÃO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 23

COLEGIADO. O presidente leu a ata da 4ª Reunião do Colegiado ocorrida no dia 30/10/20 para os 24

presentes e foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 17:52h, o presidente deu 25

por encerrada a reunião e lavrou a presente ata que foi lida e aprovada por unanimidade, e será 26

assinada pelos presentes. São João del-Rei, 17 de novembro de 2020.  27